
 

Manaus, segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022 
 

 

 
 

DOM | Edição 5290 | Página 5 
 

GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS 
LEGISLATIVOS DA CASA CIVIL, em Manaus, 21 de fevereiro de 2022. 

 
 
 
 

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 25.306/2022-GSAL 
 

DESIGNA substituta de servidora afastada 
em virtude de Férias. 

 
O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS 

DA CASA CIVIL, no uso da competência que lhe confere o art. 128,      
inc. II, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 
 

CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 
pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 5.005, publicado na Edição 5006 
do DOM de 12-01-2021; 
 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 3.852, de       
26 de outubro de 2017; 
 

CONSIDERANDO o encaminhamento dos autos por meio 
do Ofício nº 0414/2022 – DGP/SEMINF, subscrito pelo Vice-Prefeito; 
 

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo     
nº 2022.18911.18923.0.003289, resolve 
 

CONSIDERAR DESIGNADA a servidora ROSANGELA 
BARBOSA DE OLIVEIRA, PA. Auxiliar de Serviços Gerais A-I-II, 
matrícula nº 070.190-4 B, para responder, cumulativamente, pelas 
atribuições do cargo de Gerente de Segurança e Serviços Operacionais, 
simbologia DAS-1, integrante da estrutura organizacional da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINF, no 
período de 07 a 21-03-2022, sem direito à percepção da remuneração 
inerente ao exercício do cargo, em substituição ao titular VANDERLAN 
DAS CHAGAS ALVES, afastado em virtude de Férias. 
 

GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS 
LEGISLATIVOS DA CASA CIVIL, em Manaus, 21 de fevereiro de 2022. 

 
 

 

CASA  CIVIL 

 
 

PORTARIA 057/2022-DERHUS/CASA CIVIL 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL CHEFE DA CASA CIVIL, 
no uso da competência que lhe outorga o inc. II do art. 128 da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, combinada com o art. 121 da Lei 
1.118, de 01-09-1971, 

 
CONSIDERANDO o que consta nos Documentos SIGED 

nº 2022.18911.18929.9.018461 (Comunicação Interna nº 029/2022- 
DERHUS, de 15-02-2022), 2022.18911.18929.9.018395 (Comunicação 
Interna nº 027/2022-DERHUS, de 15-02-2022), 2022.18911.18929.9. 
018434 (Comunicação Interna nº 028/2022-DERHUS, de 15-02-2022) e 
2022.18911.18929.018316 (Comunicação Interna nº 026/2022-
DERHUS, de 15-02-2022), 
 

RESOLVE: 
 

ALTERAR os gozos de férias dos servidores abaixo 
relacionados, pertencentes ao quadro de servidores da Casa Civil, 
programados para março/2022 conforme Portaria nº 049/2021-
DERHUS/Casa Civil (DOM nº 5226, de 19-11-2021), para fruição nos 
períodos adiante identificados, por necessidade de serviços: 
 

Nome Transferência 
ANA PAULA MORAES QUEIROZ Posterior usufruto 

KELLY VALENTE LIRA 
31-03 a 14-04-2022 (15 dias) e 
15 dias para posterior usufruto 

LAYO VINÍCIUS DA SILVEIRA FLORES 
06 a 20-05-2022 (15 dias) e 

15 dias para posterior usufruto 
SIMONE BATISTA FARIAS Posterior usufruto 

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Manaus, 16 de fevereiro de 2022. 

 
 
 

PROCURADORIA  GERAL  DO MUNICÍPIO 

 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE MANAUS 
2º EXAME DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO PROGRAMA DE 

RESIDÊNCIA JURÍDICA DA PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO DE MANAUS 

 
EDITAL Nº 01/2021 – CEDB/PGM 

 
CONSIDERANDO a desistência temporária solicitada 

pelos candidatos que ocupavam o 02º (segundo) lugar, 06º (sexto) lugar, 
08º (oitavo) lugar, 09º (nono) lugar, 10º (décimo) lugar, 11º (décimo 
primeiro) lugar, 16º (décimo sexto) lugar e 19º (décimo nono) lugar, da 
seleção homologada por meio do Edital nº 03/2022, de 03 de fevereiro 
de 2022, o Sr. MARCELO YURI MENDONÇA OLIVEIRA, Sra. ANNE 
CAROLINE AMARAL DE LIMA, Sra. JESSICA LOISE VASCONCELOS 
BORGES, Sra. BEATRIZ DANTAS TEIXEIRA, Sr. D’ARTAGNAN 
OLIVIER DA SILVA LIBERTINO, Sr. JOAO GABRIEL PEREIRA 
CRISPIM, Sra. LUANA MARIA MOURA MESQUITA e Sra. JESSICA 
MORANGO BULBOL; 

 

CONSIDERANDO a existência de 16 (dezesseis) vagas 
aptas a serem preenchidas no Programa de Residência Jurídica da 
Procuradoria Geral do Município, 

 
O Procurador-Chefe do Centro de Estudos, Divulgação e 

Biblioteca – CEDB, responsável pelo Programa de Residência Jurídica 
da Procuradoria Geral do Município. 



 

Manaus, segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022 
 

 

 
 

DOM | Edição 5290 | Página 6 
 

RESOLVE: 
 

CONVOCAR para admissão os candidatos aprovados 
abaixo relacionados: 
 

CLASSIF. COLOCAÇÃO CANDIDATOS ÀS VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA 
1 THAIS OLIVEIRA ONETY 
3 PEDRO LUCAS CUNHA DA SILVA 
4 PAULO CESAR GHELLAR FILHO 
5 ELTON ARAUJO VIEIRA 
7 ANDRE ABITBOL PINTO 
12 HAMILTON GOMES DE SANTANA NETO 
13 HANNA SILVA COSTA 
14 MATHEUS COSTA AZEVEDO 
15 TAIS CARDOSO DE AMORIM 
17 JOAO ANTUNES SANTOS DE ALMEIDA 
18 LUIZ PAULO PAUXIS MOREIRA 
20 NICOLE VIEIRA NINA CATINGUEIRA 
21 CARLOS ALEXANDRE BORRALHOS MARINHO 
22 BRENDA FREITAS DE ALENCAR 
23 LUANY CRISTINE SOUZA EGAS SOARES 

 
CLASSIF. CANDIDATOS ÀS VAGAS DE PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PcD 

1 ANTONIO DOS REIS NETO 

 
Os candidatos convocados deverão comparecer à sede da 

Procuradoria Geral do Município, localizado à Avenida Brasil, 2.971, 
Compensa, a partir de 22/02/2022 à 25/02/2021, no horário das 09:00 
às 12:00 horas, munidos de 1 foto 3x4 e cópias dos seguintes 
documentos: cédula de identidade, CPF, título de eleitor, PIS, 
comprovante de quitação eleitoral, certificado de quitação com o serviço 
militar, comprovante do título Bacharel em Direito e de colação de grau, 
certidão de casamento, certidão de nascimento de dependentes e CPF 
independente de idade, extrato da conta corrente – Bradesco, 
comprovante de residência com CEP (água ou telefone). 

 
O não comparecimento do candidato até o dia 25/02/2022 

será entendido como desistência da vaga, autorizando a Administração a 
convocar o próximo da lista de aprovados. 

 
CENTRO DE ESTUDOS DIVULGAÇÃO E BIBLIOTECA, 

em Manaus, 21 de fevereiro de 2022. 
 

                    
 
 
 

ERRATA 
 
ERRATA do Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 003/2019. 
Publicado no DOM nº 4594 de 10/05/2019 com a empresa SOFTPLAN 
Planejamento de Sistemas Ltda. 
 
ONDE SE LÊ: 
 
1. ESPÉCIE E DATA: Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº 003/2019, 
celebrado em 02/04/2020. 
 
LEIA-SE: 
 
1. ESPÉCIE E DATA: Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº 003/2019, 
celebrado em 04/03/2020. 
 

Manaus, 21 de fevereiro de 2022. 
 

              

CASA  MILITAR 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

A PRESIDENTE INTERINA DA COMISSÃO 
ORGANIZADORA DO PROCESSO DE SELEÇÃO INTERNA PARA 
CAPACITAÇÃO DE GUARDAS MUNICIPAIS DE MANAUS PARA O 
USO DE ARMAMENTO LETAL, convoca para participar da 3ª Fase – 
Exame de Saúde, os candidatos aprovados de forma definitiva na 2ª 
Fase do certame, adiante identificados, devendo comparecer no período 
de 22 a 24/02/2022, no horário de 9:00 às 11:00h, ao Gabinete da Casa 
Militar do Município de Manaus, sito à Av. Pe. Agostinho Caballero 
Martin, nº 770 – Compensa, CEP 69.035-990 – Manaus/Am. 

 

Os convocados deverão comparecer ao local indicado, 
portando os documentos de identificação pessoal e funcional, além do 
resultado dos exames especificados no item 9.3 do Edital nº 001/2021 – 
Casa Militar, cujo conteúdo foi retificado por meio da errata publicada no 
DOM 5214 de 29/10/2021 (pag. 27), quais sejam: Hemograma 
Completo, Beta HCG Sanguíneo (mulheres) – Diagnóstico de 
Gravidez, Eletrocardiograma com Esforço (teste ergométrico) com 
Laudo do Cardiologista e Audiometria. 
 

CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A 3ª FASE – EXAME DE SAÚDE 

Nº MATRÍCULA NOME 

1 064.402-1 B ADERLON DE JESUS RIBEIRO DEDIER 

2 062.806-9 D ADNEI BATALHA CASTILHO 

3 126.142-8 A ADRIANO DA SILVA GOMES 

4 062.835-2 B AILTON MARINHO DE MELO 

5 128.358-8 A ALAÉCIO UCHÔA DA SILVA 

6 118.500-4 A ALEX RODRIGO ALVES FREITAS 

7 064.352-1 B ÁLVARO SILVA PAIXÃO 

8 064.382-3 B AMARILDO BATISTA DE MACÊDA 

9 064.417-0 B AMARILDO FERREIRA DA SILVA 

10 062.836-0 C AMAZONAS VELOSO FERNANDES 

11 063.504-9 B ANA KÁTIA DE MOURA MOREIRA 

12 126.286-6 A ANDREIA QUEIROZ CASTRO 

13 126.261-0 A ANDREY SANTOS DE OLIVEIRA 

14 064.384-0 B ANÍSIO PIMENTEL MARQUES 

15 062.817-4 B ANTONIO BARTOLOMEU DIAS DO MONTE 

16 064.368-8 B ANTONIO CARLOS PEREIRA 

17 064.444-7 B ANTONIO DOS PASSOS MARAJÓ 

18 126.178-9 A ARLENS FERREIRA ROSA 

19 118.501-2 A BRUNO SOUZA ALVES DOS SANTOS 

20 126.395-1 A CARLOS JOSÉ DE OLIVEIRA FILHO 

21 062.772-0 C CLAUDIONEI DOS SANTOS BARBOSA 

22 126.241-6 A CLEBER QUEIROZ FARIAS 

23 126.265-3 A CLEVESSON SILVA MARREIROS 

24 126.398-6 A CRISTIANO ERICEIRA LOPES 

25 126.250-5 A DIEGO SILVA DE SOUZA 

26 126.226-2 A DIOGO SERAFIM DE OLIVEIRA 

27 064.396-3 B DOMINGOS TORRES SILVA 

28 062.845-0 B EDNELSON MILLER FERNANDES DUARTE 

29 126.210-6 A FAILO ALVES RIBEIRO 

30 126.134-7 A FERNANDO DE JESUS NASCIMENTO DE SOUZA 

31 126.822-8 A FRANCENILDA DE SOUSA RODRIGUES 

32 126.392-7 A FRANCILENE VIEIRA BEZERRA 

33 064.439-0 C FRANCISCO BARBOSA 

34 126.202-5 A GEBERSON MARQUES DE OLIVEIRA 

35 126.283-1 A GECIRO SOARES MACHADO JUNIOR 

36 062.864-6 C GERSON DE OLIVEIRA MARTINS 

37 126.242-4 A GERSON DREYCK RAMOS CORRÊA 

38 064.359-9 B GILBERTO PEREIRA NERY 

39 062.746-1 B GILBERTO PIMENTEL DE SOUZA 

40 064.420-0 B HANEHMANN LEITE AMARAL 

41 064.377-7 B HERMÍNIO MORAES FILHO 

42 126.234-3 A IRANEIDE SOUTELO DE ANDRADE 

43 126.254-8 A JAIR CASTRO MOREIRA 

44 128.653-6 A JANDERLEY BARBOSA VILAÇA 

45 126.228-9 A JARDEL DA CRUZ DUARTE 

46 128.357-0 A JÉSSICA VANESSA DA SILVA SOUTO MAIOR 

47 126.221-1 A JOÃO VINÍCIUS SANTOS DE PAULA 

48 062.893-0 C JORGE CONSTANTINO DA SILVA 

49 063.479-4 B JORGE HUDSON RIBEIRO LIMA 


